τούτου. 18 καὶ πάντες οἱ ἀκούσαντες ἐθαύμασαν περὶ τῶν λαλῶ-
θέντων ὑπὸ τῶν ποιμένων πρὸς αὐτούς· 19 ἡ δὲ Μαρία πάντα
συνετήρει τὰ ῥήματα ταῦτα συνβάλλουσα ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς.
20 καὶ ὑπέστρεψαν οἱ ποιμένες, δοξάζοντες καὶ αἰνοῦντες τὸν
θεὸν ἐπὶ πᾶσι οἷς ἤκουσαν καὶ ἶδον καθὼς ἐλαλήθη πρὸς
αὐτούς.

Lev 12, 3

21 Καὶ ὅτε ἐπλήσθησαν ἡμέραι ὀκτὼ τοῦ περιτεμεῖν αὐτόν,
καὶ ἐκλήθη τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦς, τὸ κληθὲν ὑπὸ τοῦ ἀγγέλου
πρὸ τοῦ συλλαμφοῦναι αὐτόν ἐν τῇ κυλίᾳ.

17. τοιπου: DA 1. al aliq a e f (non item b c ff² g¹ l q vg) cop (non sah)
syr^{sch} (nonP) arm aeth om

18. οι (1. om) ακουσαντες: D c^{scr} οι ακουοντες, d e qui audiebant; q
qui aderant | εθαυμασαν: D87 241. 2P^o e f -μαζον (et. E sub σ laten-
tem habet ζ)

19. μαρια cum κ^{*}BDR jcant scr cop^{wi} et petr². (et. Eus, sed non notavi
locum) ... ε Ti μαριαμ cum κ^{*}ALPΓΔΛΗΞ unc^o al fere omn cop^{schw} ex
dz | παντα (2P^o om) συνετηρει (et. Eus, sed ut ante): dx 129. a^{scr}
συνετηρ. παντα, item it vg syr^{utr} al | ταυτα: B 77. 129. 225. a^{scr}
om | συνβαλλ. cum κDPR ... ε Ln Ti συμβαλλ. cum ΔBLΓΔΗΞ unc^o
al certe pler. Praeterea κ^{*} al mu συμβαλουσα | αυτησ cum κ^{*}ABDL
PΓΔΗΞ unc^o al pler ... κ^{*}E 33. εαυτησ

20. υπεστρεψαν (R υπετρεψ.) cum unc omn (et. F^w) al ¹⁵⁰ fere ... ε (= Gb Sz) επιστρεψ. cum minusc non ita mu | ιδον cum κAD^{*}HKLRBVBX
ΓΔΠ^{*} al permu (: ista forma ubi tanta auctoritate excellit, a textu
haud arcenda est) ... ε Ln ειδον cum BD²EGMPYΛΠ² al pl (ut vdr̄ e
silentio) | καθωσ: G add και | Δ87^{*} ελαληθησαν | πρ. αυτουσ: syr
hr^{**} add ab angeleis

21. και οτε: Amphil⁴⁶⁸ (Gall^o) κ. εγενετο οτε | επλησθησαν (et. Eus
steph²⁶² Amphil⁴⁶⁸ Chron³⁸¹): 33. al pauc επληρωθησαν ... D 2P^o
συντελεσθησαν, item consummati sunt it^{pl} vg (contra a impleti sunt,
e perfecti essent) | ημεραι: D 13. 28. 33. 69. 2P^o al plus³⁰ Eus^{steph}
Amphil⁴⁶⁸ αι ημεραι, posteaque D αι οκτω (Eus om οκτω). Agnoscit
lectionem codicis D et. syr^P ¹²⁸g | του: X το. Chron³⁸¹ προ του περιτε-
μειν. αυτ. sic: ηλθον περιτεμ. το παιδιον | αυτον cum κABF^wKLRSUXΔΔΠΞ
al ¹⁰⁰ fere a b c f ff² g¹ l q am fu for ing perus mt al (hi Latini ut
circumcideretur, a ut eum circumciderent) go cop syr^P arm Eus^{steph}
Or^{int} 3, 947^a („de eo quod scriptum est: cum autem impleti essent dies
circumcisionis eius“ etc) ... ε (= Gb Sz) το παιδιον cum DEGHMV al
permu e g² vg^{od} et gat em al syr^{sch} aeth Amphil⁴⁶⁸ Chron³⁸¹ (vide
ante) Or^{int} 3, 947^d (cum impleti, inquit, essent dies circumcidendi pue-
rum), item r αυτο το παιδιον | και (et. Amphil⁴⁶⁸; et. Or^{int} 3, 947^e:
„unde signanter evglsta addidit dicens: et vocatum est nomen eius,
quod“ etc): D 13. 69. 124. 346. it^{pl} (non e q) vg copedd (sed Petr²-
habet) Or^{int} 3, 947^d om | εκληθη (it vg vocatum est): D ονομασθη (d